ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 14 - 7ª LEGISLATURA – 1º PERÍODO LEGISLATIVO – 26 DE ABRIL DE 2017.

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas e trinta minutos, reuniu-se, ordinariamente, o Poder Legislativo, tendo por local a sua sede, na Rua Emancipação, s/nº. A Reunião foi declarada aberta pela Presidente Vereadora Aline Führ Christ, verificou-se a existência de quórum regular, constatando-se a presença dos vereadores: Airton José Weber, Airton Michel, Daniel Eloir Krummenauer, Joel Henrique Dhein, Roque Adelmo Rambo, Roque Ferreira Neckel, Valmir Eckardt e William Kunz. A Presidente declarou aberta a sessão e de imediato colocou para apreciação e votação a Ata nº 12, a qual foi aprovada com sete votos e uma abstenção.

1ª PAUTA - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ministério da Educação, FNDE, Comunicado nº CM029902/2017que repassou o recurso financeiro no valor total de R$ 14.417,59 (quatorze mil, quatrocentos e dezessete reais e cinquenta e nove centavos) para execução de programas do FNDE. FETAG/RS, Ofício 001/2017que solicitou apoio aos vereadores na manifestação contra a reforma da previdência na mobilização do dia 28 de abril, em São Sebastião do Caí a partir das 8 h. Ofício nº 030/2017 da Secretaria Municipal da Educação que solicitou a indicação de dois vereadores para representarem o Poder Legislativo no Fórum Municipal de Educação de Presidente Lucena. Ofício nº 017/2017 do Poder Executivo ao Pedido de Informações nº 001/2017 do Vereador Joel Dhein, que respondeu que o CAR estará em pleno funcionamento a partir de 2 de maio, sempre as terças-feiras e o encarregado será Rodrigo Bihel. Ofício nº 006/2017 da Vereadora Aline Führ Christ que solicitou encaminhamento ao Poder Executivo da Indicação nº 003/2017 aprovada em Plenário.  Ofício nº 003/2017 do Vereador Airton Michel que solicitou encaminhamento ao Poder Executivo da Indicação nº 002/2017 aprovada em Plenário.  Ofício nº 004/2017 do Vereador Valmir Eckardt que solicitou encaminhamento ao Poder Executivo da Indicação nº 004/2017 aprovada em Plenário.  Ofício nº 005/2017 do Vereador Roque Rambo que solicitou encaminhamento ao Poder Executivo das Indicações nº 004, 005, 006 e 007/2017 aprovadas em Plenário.  Ofício nº 005/2017 do Vereador Roque Neckel que solicitou encaminhamento ao Poder Executivo das Indicações nº 004, 005, 06, 007 e 008/2017 aprovadas em Plenário.

2ª PAUTA – EXPOSIÇÕES PESSOAIS: Não teve vereadores inscritos, e a Presidente passou à apreciação das proposições apresentadas.

3ª PAUTA – PROPOSIÇÕES: A secretária passou a ler as proposições, conforme segue: a Vereadora Aline Führ Christ, com a Indicação nº 003 indicou providências para fazer a manutenção nos brinquedos da Praça Otto Enzweiler. O Vereador Valmir Eckardt, com a Indicação nº 004 indicou providências para fazer o reparo no buraco na estrada do Alambique Velho, próximo a curva antes do Cemitério Municipal. O Vereador Airton Michel, com a Indicação nº 002 indicou providências para melhorias e colocação de tubos de concreto para evacuação das águas na Rua Erny Oswino Prass defronte a casa Mortuária de Picada Schneider. O Vereador Roque Neckel, com a Indicação nº 004 indicou providências para fazer os reparos de manutenção das luminárias das ruas do município, entre elas, a Rua Lobo da Costa e a Av. Presidente Lucena e continuou com a Indicação nº005 que indicou providências para a instalação de luminária na Rua Sobradinho, na extensão da Igreja Evangélica até o Mercado Metz. Apresentou a Indicação nº 006 que indicou providências para a instalação de luminária na Rua Machado de Assis, que já em os postes. Apresentou a Indicação nº 007 que  indicou  providências  para  o  patrolamento e  encaibramento  da

                                                                                                                                                    segue ....

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DA 7ª LEGISLATURA – FOLHA 02.

Rua Machado de Assis e, apresentou a Indicação nº 008 que indicou providências para renovação das pinturas das faixas de segurança dos pedestres e dos cordões das calçadas em todas as vias municipais de Presidente Lucena. O Vereador Roque Rambo, com a Indicação nº 004 que indicou providências para fazer reparos na Rua Edvino Bauer, no Morro do Pedro até a divisa com Morro Reuter, em toda a sua extensão e também apresentou a Indicação nº 005 que indicou providências para fazer reparos em toda a extensão da Rua Granja, que dá acesso de entrada à Granja Pinheiros. Apresentou a Indicação nº 006 que indicou providências para fazer reparos na Rua Pedro Heylmann, que dá acesso à Picada Schneider e com a Indicação nº 007 indicou providências para fazer reparos na Rua Urbano Froelich, no Morro do Pedro. Todas as PROPOSIÇÕES acima elencadas foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes, tendo manifestações dos Vereadores Airton Weber, Joel Dhein, Roque Rambo e Roque Neckel.

4ª PAUTA: DISTRIBUIÇÃO DE PROJETOS: Não teve projetos a serem distribuídos.

5ª PAUTA – ORDEM DO DIA: A Comissão Geral de Pareceres aprovou por unanimidade e encaminhou os Pareceres aprovados dos Projetos de Lei nº 017/2017 e 018/2017 para serem votados no Plenário. E os Projetos de Lei nº 017/2017 e nº 018/2017 foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

6ª PAUTA – GRANDE EXPEDIENTE: Não teve vereadores inscritos, e a Presidente solicitou os nomes dos vereadores interessados em representar o Poder Legislativo no Fórum Municipal de Educação e, o Vereador Roque Neckel colocou seu nome a disposição para ser um dos representantes e o Vereador Valmir Eckardt também colocou seu nome à disposição.

Demais comentários, exposições, apartes, e explicações estão gravados e a disposição na Câmara de Vereadores de Presidente Lucena.

Não havendo nada mais para ser deliberado, a Vereadora Presidente encerrou a Reunião e convidou a todos para a próxima Reunião Ordinária no dia 03 de maio desse ano. E, para constar, Andréa Virginia Gomes Scherer, agente administrativa no desempenho das funções do cargo de Secretária da Câmara, elaborou a presente ata, a qual, após lida e aprovada, será subscrita pela Vereadora Presidente e o Vereador Secretário da Mesa Diretora.

_________________________________________     ________________________________________

                          Presidente                                                                   Secretário